iii. Deindè in hoc advigilent **decani**, ut pastores in prædicatione verbi Dei, sacramentorum administratione, et in omni functione pastoralis officii sui, rectè diligenterque versentur. Adhaec ipsis quando opus fuerit visitent, moneant, corripiant, consolentur, consilio subveniant, denique veri pastoris officium erga illos sanos et ægrotos, vivos et mortuos exerceant. Parochi quoque illos vicissim pro suis pastori bus agnoscant et revereantur.

iv. Ut autem hæc et alia quorum ipsis cura incumbit facilius exequantur, liceat ipsis pastores sui districtūs, cùm expedire judicarint, convocare, de statu et rebus ecclesiarum cum illis, vel singulis, vel omnibus simul agere, de pastorali officio, observatione statutorum consilia iuire, controversias si quæ ortæ sint, componere, aliaque agere quæ pro officio facienda ipsis incumbent. Excessus autem cleri et populi, et defectus enormes, aut quorum non est facilis emendatio, fideliter nobis significant.

v. Porrò ordinariè quotannis bis convocent **decani** ad suas ædes omnes suos pastores, ad ea quæ jàm diximus tractanda; semèl unâ aut alterâ hebdomadâ ante nostram synodum: iterùm unâ aut alterâ hebdomadâ ante primam Octobris. Cùm enim his temporibus **decani** coram nobis explicare debeant totum ecclesiarum suarum statum; oportet ut priùs cum pastoribus convenient, atque hi particulariùs illis scripto expressum tradant statum illum, et excessus: denique difficultates suas declarant, ad nos unâ cum ecclesiarum statu referendas.

vi. Porrò in his **contentib⁹** habeatur primùm oratio latinâ aut vernaculâ lingua in ecclesiâ: deindè agatur de iis quæ suprà commemoravimus. Exhibeantur etiam, ut diximus, excessus in scriptis sub singulorum nomine et signaturâ: quòd si nulli excessus fuerint, illud ipsum scripto exprimatur: et hi excessus ut minimùm quindenâ ante diem synodi ordinarium ad nos mittantur.

vii. Quòd si post aliquod tempus viderint eos qui peccarant non citari, vel incuria officiariorum nostrorum, vel oblivione, vel aliâ de causâ; iterato ad nos vel archidiaconum suum mittant eosdem excessus, (quorum proinde copiam penes se servabunt) ne scelera impunita maneant, significabuntque ejusmodi personas nondim esse citatas.

viii. Afferant etiam ad hos **contentus** pastores, statuta hæc nostra, cum decretis Concilii Tridentini, et Cameracensis provincialis, affirmentque se illa pro opportunitate diligenter legere, et observare.

ix. Ut verò majori cum libertate de suprà dictis inter se agant, arceantur à convolutionibus istis omnes externi. Prandum non celebretur nisi frugale admodùm, caveaturque omnino, (Occano præside curam agente) ne quæ intemperantiae, lasciviae, rixæ aut scandalum committantur. Si quis tumultuosius egerit, aut monita decanorum contempserit, ad nos deferatur, quoniā in perindè aestimamus, atque si nobis ipsis factum esset.

x. Decanorum adhæc officium est, novas campanas benedicere: quâ in functione caveant patrinos aut matrinas qui nomina campanis imponant invitare, aut permettere, sed id tantum faciant quod in manuali præserbitur. Ipsorum etiam officium est beneficiorum omnium sui decanatus curam habere: eos quibus de curâ pastorali, vel alio beneficio ecclesiastico provisum fuerit, visis litteris collationis nullâ sui parte dubiis, in possessionem inducere, adhibitis solemnitatibus requisitis, exactoque jure-jurando consueto: quòd ne à quoquam alio fiat, vetamus, etsi litteræ ad quemlibet præsbyterum dirigerentur.

xi. Mortuo è pastoribus decanatus sui aliquo, decanî rursus est, exequias celebrare, et mòx à morte conscribere omnia et singula munimenta portionis pastoralis, et quæ officium pastorale concernunt: (exempli gratiâ registra baptizatorum, commuicantium, matrimonio junctorum, sodalium Beatae Virginis, &c.) et sub inventario, ne ab hæredibus distrahantur, illa apud se asservare, successori, dùm institutus fuerit, sub attestatione de receptis, tradenda: nisi ejusmodi sint, quæ in archivium referri debeant. Describere adhæc omnia mobilia defuneti, et tamdiù sub arresto illa tenere, donèc reparata debitè domus pastoralis, et proventus curæ aliorumque, (si quæ defunctus habuerit) beneficiorum (qui à die mortis ipsius successori currere debent) si quos forsan acceperit, restituti fuerint: denique omne æs alienum redditum, aut data pro his sufficiens cautio. Pro his autem aliisque laboribus suis accipere poterunt quod ex laudabili consuetudine consueverunt. Porro mortuo è decanis ruralibus aliquo, idem faciet archipresbyter civitatensis, qui eorum pastor est.

xii. Volumus autem ut (quòd in hac diœcesi longà consuetudine invaluit) inter defunctum pastorem et successorem proventus certi ita dividantur, ut defunctus de iis participet pro rata temporis quo supervixit, computando à festo Sancti Joannis Baptiste unius anni, ad simile festum alterius anni: ita ut qui verbi gratiâ post festum illud supervixerit tribus mensibus, participet pro rata trium mensium: idemque servetur in beneficiis foraneis, nisi longà consuetudine aliter practicatum probetur.

xiii. Curabunt etiam decanî defunctorum litteras omnes ordinum, et beneficiorum ad nos mittere, denique quæcumque beneficiorum sive curatorum, sive aliorum munimenta, litteras reddituum, registra, manualia in quibus receptorum rationes conscribuntur, quæ in domibus mortuariis invenientur, sive apud hæredes, sive apud testamenti executores, ea omnia levent, fideliter servent, et nobis consultis, vel successori tradant, vel in certâ custodiâ, uti præscribemus, reponant. Idipsum præstabant quandocumque aliquem beneficiatum in districtu suo mori contigerit.

xiv. Accepta à nobis in die Cœnæ Domini chrisma et reliqua sacramentalia, decanî

non nisi in templo distribuant, et in mundas capsulas: neque aliis tradant deferenda, nisi qui sacris ordinibus initiati fuerint: qui ea deferendo ita se gerent, quemadmodum suprà titulo secundo ordinavimus.

xv. Jam de criminibus publicis, blasphemii, hæresi, aut hæresis suspicione, et quibuscumque aliis scandalosis criminibus, *decani* nos certiores reddant, et acceptâ à nobis potestate informationem sumant: atque in his cooperentur *decanis* pastores, sacellani, aliqui ecclesiastici, ut quæ noverunt enormia crimina, manifesta, dent, aut ut innotescant, pro virili adlaborent.

xvi. Præterea et in hoc aderunt nobis *decani* pro officio suo ut singulis annis visitent *decanatus* sui ecclesias, oratoria; et à visitatione rerum omnium statum nobis scribant: quod negotium quomodo instituendum ipsis erit, mox describemus. Illud hic præcipimus ut non perfuctorè in visitatione illâ se habeant, sed ut in re maximi momenti exactissimè, et minutissimè omnia quæ notarint describant.

xvii. Porrò si contingat laicos cum pastoribus suis aut pastores inter se controversias aliquas habere, solliciti sint *decani*, ut quamprimum componantur et finiantur quâ convenit brevitate ac maturitate, quò pax animorumque concordia inter omnes servetur integra.

xviii. Quâ difficile est plerisque poenitentium, quâ sunt animi ad virtutem conversione languidâ, id persuadere, ut dûm casus aliquos nobis reservatos habent, ad nos aut poenitentiarium nostrum accedant; damus facultatem *decanis*, ut poenitentes sui districtûs ab illis dûm in eos inciderent absolvere possint, donèc et quoisque id nobis visum fuerit revocare: ita tamen ut extra casum illum non liceat illis, nisi de consensu pastoris loci, eos absolvere, aut aliud sacramentum administrare.

Statuta Synodi Diæcesanæ Audomar. p. 69.

SECT. X.—DIOCESE OF SEEZ.

INSTRUCTIONS FOR DEANS RURAL OF THE DIOCESE OF SEEZ.

STATUTS PUBLIÉZ DANS LE SYNODE TENU À SEEZ, LE SEIZIÈME OCTOBRE, MIL SIX CENS SOIXANTE ET QUATORZE, PAR MONSIEUR L'ILLUSTRISIME ET RÉVÉRENDISSIME ÉVÊQUE DE SEEZ.

i. COMME la dignité des *doyens* ruraux a toujours été très-considerée dans l'église, et que nous prétendons en faire nos principaux ouvriers, afin qu'ils puissent plus facilement vacquer à l'obligation de leurs charges, nous ordonnons, vu l'inégalité des *doyennés*, que le nombre des paroissiens qui les composera ne sera dorénavant que de vingt-cinq ou environ, sans toutefois confondre le district de nos archidiaconéz.